

ASSOCIAÇÃO DE SOLID. SOCIO-CULTURAL DE MONTENEGRO
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 504584138
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		1.021.474,37	1.034.442,04
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		6,40	6,40
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
		1.021.480,77	1.034.448,44
Activo corrente			
Inventários		275,37	530,03
Clientes		0,02	0,00
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		2.700,00	1.584,00
Outras contas a receber		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		38.237,03	84.524,24
		41.212,42	86.638,27
Total do activo		1.062.693,19	1.121.086,71
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		180.890,66	132.603,44
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		630.142,04	633.775,76
		811.032,70	766.379,20
Resultado líquido do período		6.996,40	48.287,22
Total do fundo de capital		818.029,10	814.666,42
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		177.387,09	162.475,52
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		177.387,09	162.475,52
Passivo corrente			
Fornecedores		34.850,71	41.056,11
Adiantamentos de Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		1.556,49	1.451,27
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		21.544,47	53.139,89
Diferimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		9.325,33	48.297,50
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		67.277,00	143.944,77
Total do passivo		244.664,09	306.420,29
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.062.693,19	1.121.086,71

A Direcção

O responsável

ASSOCIAÇÃO DE SOLID. SOCIO-CULTURAL DE MONTENEGRO
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 504584138

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		57.509,50	39.679,98
Subsídios, doações e legados à exploração		57.001,56	107.137,97
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		8.226,43	7.011,17
Fornecimentos e serviços externos		27.416,21	21.102,79
Gastos com o pessoal		64.308,71	52.241,25
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		23.170,11	27.874,89
Outros gastos e perdas		100,36	2.186,38
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos		37.629,46	92.151,25
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		31.403,54	26.794,59
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		6.225,92	65.356,66
Juros e rendimentos similares obtidos		5.690,28	42,34
Juros e gastos similares suportados		4.919,80	17.111,78
Resultados antes de impostos		6.996,40	48.287,22
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		6.996,40	48.287,22

ASSOCIAÇÃO DE SOLID. SOCIO-CULTURAL DE MONTENEGRO
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		52.745,18	32.402,35
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		3.222,77	1.158,66
Pagamentos ao pessoal		38.001,17	30.269,35
Caixa gerada pelas operações		11.521,24	974,34
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-75,40	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		-19.623,20	107.247,35
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-8.177,36	108.221,69
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		18.435,87	31.244,54
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		4,21	42,34
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-18.431,66	-31.202,20
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuizos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		14.945,32	11.401,62
Juros e gastos similares		4.732,87	7.834,88
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-19.678,19	-19.236,50
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-46.287,21	57.782,99
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		84.524,24	26.741,25
Caixa e seus equivalentes no fim do período		38.237,03	84.524,24

A Direcção

O Responsável

ASSOCIAÇÃO DE SOLID. SOCIO-CULTURAL DE MONTENEGRO
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 504584138
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		1.021.474,37	1.034.442,04
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		6,40	6,40
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
		1.021.480,77	1.034.448,44
Activo corrente			
Inventários		275,37	530,03
Clientes		0,02	0,00
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		2.700,00	1.584,00
Outras contas a receber		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		38.237,03	84.524,24
		41.212,42	86.638,27
Total do activo		1.062.693,19	1.121.086,71
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		180.890,66	132.603,44
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		630.142,04	633.775,76
		811.032,70	766.379,20
Resultado líquido do período		6.996,40	48.287,22
Total do fundo de capital		818.029,10	814.666,42
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		177.387,09	162.475,52
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		177.387,09	162.475,52
Passivo corrente			
Fornecedores		34.850,71	41.056,11
Adiantamentos de Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		1.556,49	1.451,27
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		21.544,47	53.139,89
Diferimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		9.325,33	48.297,50
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		67.277,00	143.944,77
Total do passivo		244.664,09	306.420,29
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.062.693,19	1.121.086,71

A Direcção

O responsável

ASSOCIAÇÃO DE SOLID. SOCIO-CULTURAL DE MONTENEGRO
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 504584138

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		57.509,50	39.679,98
Subsídios, doações e legados à exploração		57.001,56	107.137,97
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		8.226,43	7.011,17
Fornecimentos e serviços externos		27.416,21	21.102,79
Gastos com o pessoal		64.308,71	52.241,25
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		23.170,11	27.874,89
Outros gastos e perdas		100,36	2.186,38
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos		37.629,46	92.151,25
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		31.403,54	26.794,59
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		6.225,92	65.356,66
Juros e rendimentos similares obtidos		5.690,28	42,34
Juros e gastos similares suportados		4.919,80	17.111,78
Resultados antes de impostos		6.996,40	48.287,22
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		6.996,40	48.287,22